



# Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

SEKRETARZ STANU  
Aleksandra Gajewska



DPR-I.820.1.3.2024  
Warszawa, /elektroniczny znacznik czasu/

Prezydent miasta / Burmistrz / Wójt

Szanowni Państwo,

polityka rodzinna to jeden z najważniejszych obszarów działania rządu. Docenienie i podkreślenie roli rodziny, zapewnienie poczucia bezpieczeństwa i dobrobytu znajdują się w centrum jego działań. Jednym z czynników wpływających na podejmowanie decyzji o posiadaniu dzieci jest możliwość powrotu rodziców na rynek pracy po ich urodzeniu oraz zapewnienie im opieki. Dlatego tak ważne jest wspieranie rozwoju instytucji opieki nad najmłodszymi dziećmi – żłobków, klubów dziecięcych i dziennych opiekunów – których wciąż jest w Polsce za mało.

Organizowanie instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 jest zadaniem własnym gminy, jednak wspieranym przez państwo poprzez realizowany przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej Program rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 Aktywny Maluch 2022-2029 (wcześniej MALUCH+ 2022-2029). W ramach Programu można uzyskać wsparcie dwóch typów działań – tworzenia nowych miejsc opieki oraz ich funkcjonowania. W obecnej edycji nacisk położony został na rozwój instytucji opieki na terenach tych gmin będących ww. „białymi plamami”. Gminy te mają pierwszeństwo uzyskania dofinansowania. Aktywny Maluch 2022-2029 integruje środki europejskie – środki z Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności (KPO) oraz z programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego (FERS), a także środki budżetu państwa.

Mimo atrakcyjnego budżetu, wydłużonego czasu na realizację zadania tworzenia i 3 letnie wsparcie funkcjonowania miejsc opieki, Program wymagał dostosowania zawartych w nim zasad. Wskutek licznych konsultacji, wsłuchania się w sygnały samorządów gminnych przygotowany został nowy kształt Programu. Zmienił on nie tylko nazwę, ale także wysokość alokacji - **po pozytywnie zakończonej rewizji KPO budżet Programu wynosi blisko 6,5 mld**



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



Dofinansowane przez Unię Europejską – NextGenerationEU

**zł. Wskutek rewizji zwiększona została wysokość dofinansowania na tworzenie miejsc opieki dla jednostek samorządu terytorialnego do 57 528 zł bez VAT na 1. miejsce opieki.**

Wciąż na terenie 1 047 gmin nie ma żadnej instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 – być może to Pańska gmina nie posiada instytucji. Dlatego też zachęcam wszystkie gminy, w szczególności „białe plamy”, do złożenia wniosku w ramach wszczętego ponownie 25 kwietnia br. naboru ciągłego. Nabór ten będzie funkcjonował dalej w podziale na poszczególne tury, obecnie jest to IV tura, trwa ona do końca czerwca, a jej rozstrzygnięcie będzie miało miejsce na koniec lipca br. Wnioskowanie w ramach naboru ciągłego możliwe będzie do 2025 r. lub do wyczerpania środków bądź osiągnięcia wskaźników określonych w Programie.

Obecnie gmina zamierzająca uczestniczyć w Programie może aplikować o środki na dofinansowanie planowanej inwestycji utworzenia nowych miejsc opieki – tj. miejsca te mogą zostać wpisane do rejestru/wykazu najwcześniej w dniu ogłoszenia przez Ministra wyników dla danej tury naboru. Co należy podkreślić, gmina, która dotąd nie aplikowała o dofinansowanie lub z różnych przyczyn zrezygnowała z udziału w Programie, nadal jest traktowana priorytetowo i ma możliwość uzyskać znaczącą pomoc finansową w celu stworzenia instytucji w pierwszeństwie przed podmiotami prywatnymi.

Od 6 maja br. możliwa jest również aplikacja o zwiększone środki KPO dla gmin do wysokości do 57 528 zł bez VAT na 1. miejsce opieki, którym przyznano w ramach rozstrzygnięć naborów ogłaszanych od 19 stycznia 2023 r. dofinansowanie do tworzenia miejsc opieki ze środków KPO w oparciu o kwotę wynoszącą 35 862 zł bez VAT. Informację o zwiększonym zapotrzebowaniu należy przekazać do danego wojewody zgodnie ze wzorem opublikowanym przez urząd wojewódzki na stronie.

W zmienionym formacie Programu w przypadku zadania funkcjonowania, kwota dofinansowania w wysokości do 836 zł pozostaje bez zmian. Dofinansowanie do funkcjonowania uzupełnione zostanie przez nowy program świadczeń „Aktywny rodzic”, głównie przez świadczenie „Aktywnie w żłobku”, które będzie wynosić do 1500 zł na dziecko lub do 1900 zł w przypadku dziecka z niepełnosprawnością. Dodatkowo w zakresie zadania funkcjonowania, wprowadzamy nowość - w definicji osiągania wskaźnika obsadzenia miejsc określa się pojęcie gotowości instytucji na przyjęcie dzieci, która ułatwi osiągnięcie wymaganych wskaźników na poziomie 80%. Dokładny opis i warunki Programu dostępne są na stronie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej w zakładce Aktywny Maluch.



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



Dofinansowane przez Unię Europejską – NextGenerationEU

Mam nadzieję, że zmiany w zapisach Programu oraz znacząco wyższe wsparcie zachęcą Państwa do podjęcia decyzji o tworzeniu instytucji opieki nad najmłodszymi dziećmi oraz do aplikowania o środki z Programu. Nie ma przeciwwskazań do łączenia dofinansowania Programu z innymi źródłami. W ten sposób gmina może zrealizować budowę instytucji opieki przy minimalnym udziale środków własnych, ponieważ istnieje możliwość potraktowania innych źródeł ze wspólnotowych programów, instrumentów finansowych i funduszy strukturalnych Unii Europejskiej jako wkładu własnego do tworzenia miejsc opieki. W tym przypadku należy pamiętać, iż 1. miejsce opieki nie może być podwójnie finansowane.

Szczegółowe informacje o Programie dostępne są pod adresem [Aktywny Maluch 2022-2029 - Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej - Portal Gov.pl \(www.gov.pl\)](https://www.gov.pl/web/rodzina).

Przepisy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 ustanawiają 3 formy opieki instytucjonalnej, a wybór formy danej placówki można dostosować pod sytuację demograficzną oraz finansową gminy. W przypadku dużej gminy idealnym rozwiązaniem jest placówka w formie żłobka, zaś dla gminy, w której zapotrzebowanie na takie usługi opiekuńcze jest mniejsze, proponujemy tworzenie klubów dziecięcych – dla maksymalnie 30 dzieci, lub instytucję dziennego opiekuna - dla maksymalnie 8 dzieci. Dodatkowo przepisy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 umożliwiają budowę instytucji opieki przy przedszkolach.

Utworzenie żłobka, klubu dziecięcego lub zatrudnienie dziennego opiekuna na pewno zostanie z entuzjazmem przyjęte przez mieszkańców Państwa gmin, dlatego jeszcze raz zachęcam do wzięcia udziału w programie Aktywny Maluch 2022-2029. Pamiętajmy, że inwestycja w rodzinę jest inwestycją w przyszłość całego narodu oraz lokalnych społeczności.

Z wyrazami szacunku  
Aleksandra Gajewska  
Sekretarz Stanu  
/-kwalifikowany podpis elektroniczny-/



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



Dofinansowane przez Unię Europejską – NextGenerationEU